CONCURSO PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 002/DP/CBMDF/2002, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2002

 O CORONEL QOBM/Comb., DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
O DISTRITO FEDERAL (CBMDF), tendo em vista o subitem 18.13 do Edital n.º 13/DP/CBMDF/2001, de
31 de agosto de 2001, torna públicos o resultado final na primeira etapa – provas de conhecimentos e a
convocação para os exames físicos dos candidatos ao concurso público para o Curso de Formação de
Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas de conhecimentos e convocação para os exames físicos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na primeira etapa.
01213, Andre Matos Pinto Cota, 247.75 / 01991, Bruno Pedro Alves de Campos, 237.28 / 04596, Fabiano
Mendes Lins, 260.47 / 12324, Rodrigo Almeida Freitas, 351.53 / 22547, Rui de Araujo Lobo Junior, 329.44 /
23156, Wagner Ribeiro Palhano, 257.36.
2 DOS EXAMES FÍSICOS – SEGUNDA ETAPA
2.1 Nestes exames, de caráter eliminatório, será considerado “inapto” e conseqüentemente eliminado do
concurso o candidato que não alcançar os valores, os índices, os pontos e os resultados mínimos
estabelecidos na Portaria n.º 3, de 3 de março 1997 (Anexo “A” do Edital n.º 13/DP/CBMDF/2001, de 31 de
agosto de 2001.).
2.2 Para esta etapa, o candidato deverá:
2.2.1 Se for militar da ativa, apresentar autorização e parecer favorável de seu Comandante e possuir, no
mínimo, comportamento classificado como “bom”.
2.2.2 Se for menor de dezoito anos, apresentar autorização do responsável.
2.2.3 Apresentar três fotografias 3x4, coloridas, com fundo claro, recentes, devendo o candidato estar de
frente, sem cobertura e sem óculos.
2.4 Para a realização dos exames físicos, será exigida a apresentação de atestado médico comprovando que o
candidato não sofre de moléstia que contra-indique a prática de exercícios físicos, com data máxima de três
dias anteriores à data dos exames físicos.
2.5 A data, o local e o horário de realização dos exames físicos encontram-se no Anexo “B” do Edital n.º
13/DP/CBMDF/2001, de 31 de agosto de 2001.
2.6 O resultado desta etapa será divulgado conforme calendário de eventos (Anexo “B” do Edital n.º
13/DP/CBMDF/2001, de 31 de agosto de 2001.).

SOSSÍGENES DE OLIVEIRA FILHO – CEL QOBM/COMB.
DIRETOR DE PESSOAL